UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Genderových studií

Bc. Eva Babková

Celulitida jako sociální fenomén v českém

tisku

Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. Petr Pavlík Ph.D.

Praha 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a

literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

V Praze dne 24. června 2016 Bc. Eva Babková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu Ing. Petru Pavlíkovi Ph.D. za odborné

vedení a pomoc při vypracování této diplomové práce, za mnoho cenných rad a

připomínek, které mě vždy posunuly zas o kousek dál, a za trpělivost, kterou se mnou

při psaní této práce měl. Ráda bych také poděkovala své rodině, která mi byla

obrovskou podporou nejen při psaní této práce, ale hlavně po všechny roky studií.

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................................................ - 1 -

2. Teoretická část ........................................................................................................................................ - 5 -

2.1 Genderová východiska ................................................................................................................. - 5 -

2.1.1 Genderové rozdíly a nadvláda ......................................................................................... - 7 -

2.1.2 Genderová identita - sociálně konstruovaná ............................................................ - 8 -

2.1.3 Genderové stereotypy a ideál krásy ............................................................................. - 9 -

2.1.3.1 Ideál krásy ....................................................................................................................... - 10 -

2.2 Média .................................................................................................................................................. - 15 -

2.2.1 Funkce médií a vliv na společnost ............................................................................... - 16 -

2.2.1.1 Média a společnost...................................................................................................... - 18 -

2.2.1.2 Vlivy a účinky médií ................................................................................................... - 19 -

2.2.2 Média a mocenské vlivy vnich ....................................................................................... - 22 -

2.3 Tisk ...................................................................................................................................................... - 23 -

2.3.1 Financování tisku ................................................................................................................. - 24 -

2.3.2 Publikum na prodej ............................................................................................................ - 25 -

2.3.3 Krize tisku................................................................................................................................ - 26 -

2.4 Reklama ............................................................................................................................................ - 27 -

2.4.1 Úkoly a cíle reklamy ........................................................................................................... - 28 -

2.4.2 Negativní reklama a negativa reklamy ...................................................................... - 28 -

2.4.3 Redakční článek, reklamní článek, skrytá reklama ............................................. - 30 -

2.5 Celulitida........................................................................................................................................... - 32 -

2.5.1 Význam slova celulitida .................................................................................................... - 33 -

2.5.2 Vznik a výskyt celulitidy ................................................................................................... - 34 -

2.5.2.1 Celulitida u žen X celulitida u mužů.................................................................... - 36 -

2.5.2.2 Příčiny vedoucí ke vzniku celulitidy................................................................... - 37 -

2.5.3 Prevence vzniku a léčba celulitidy............................................................................... - 38 -

2.5.4 Nejčastější mylná tvrzení ................................................................................................. - 38 -

3. Empirická část ....................................................................................................................................... - 40 -

3.1 Metodologická východiska ...................................................................................................... - 40 -

3.1.1 Paradigma................................................................................................................................ - 40 -

3.1.2 Metoda....................................................................................................................................... - 43 -

3.1.2.1 Kvantitativní část analýzy ....................................................................................... - 43 -

3.1.2.2 Kvalitativní část analýzy .......................................................................................... - 44 -

3.1.2.3 Výhody obsahové analýzy ....................................................................................... - 44 -

3.1.2.4 Nevýhody obsahové analýzy .................................................................................. - 45 -

3.1.2.5 Feministické aspekty obsahové analýzy .......................................................... - 47 -

3.1.2.6 Kritická diskurzivní analýza ................................................................................... - 49 -

3.1.3 Pozicionalita badatelky ..................................................................................................... - 50 -

3.1.4 Sestavení výzkumného vzorku ...................................................................................... - 52 -

3.1.4.1 Databáze Mediasearch .............................................................................................. - 52 -

3.1.4.2 Volba výzkumného vzorku ..................................................................................... - 55 -

3.1.4.2.1 Výběr let .................................................................................................................. - 55 -

3.1.4.2.2 Výběr konkrétního výzkumného vzorku ................................................. - 56 -

3.1.5 Kódování článků ................................................................................................................... - 58 -

3.2 Analýza dat ...................................................................................................................................... - 60 -

3.2.1 Analýza dat souboru český tisk plošně od 1.1.1992 do 16.9.2015 .............. - 60 -

3.2.1.1 Celulitida - celkový výskyt slova v českém tisku .......................................... - 60 -

3.2.1.2 Pokles výskytu fenoménu celulitidy ................................................................... - 60 -

3.2.1.3 Rozložení výskytu fenoménu celulitidy v českém tisku ........................... - 62 -

3.2.1.3.1 Nejnižší počet zmínek ....................................................................................... - 63 -

3.2.1.4 Pomerančová kůže ...................................................................................................... - 63 -

3.2.1.5 Celulita - nepoužívané slovo .................................................................................. - 64 -

3.2.2 Analýza ohraničeného výzkumného vzorku v rámci českého tisku ........... - 65 -

3.2.2.1 Liché měsíce - výskyt "celulitidy" ........................................................................ - 66 -

3.2.2.2 Celulitida ve zvoleném výzkumném vzorku ................................................... - 66 -

3.2.2.3 Pomerančová kůže ...................................................................................................... - 66 -

3.2.2.4 Charakter článků .......................................................................................................... - 67 -

3.2.2.4.1 Redakční články ................................................................................................... - 67 -

3.2.2.4.2 Reklamní a skrytě reklamní články ............................................................ - 68 -

3.2.2.4.2.1 Skrytě reklamní články ............................................................................ - 68 -

3.2.2.5 Negativně konotovaná slovní spojení se slovem celulitida ..................... - 70 -

3.2.2.5.1 Slova nabádající k odstranění celulitidy .................................................. - 71 -

3.2.2.5.2 Slova poukazující na celulitidu jako problém ........................................ - 72 -

3.2.2.5.3 Boj, bojovat ............................................................................................................. - 72 -

3.2.2.5.4 Celulitida - vada na kráse ................................................................................ - 73 -

3.2.2.5.5 Emotivní slovní spojení .................................................................................... - 74 -

3.2.2.5.6 Nátlak na čtenářky a čtenáře ......................................................................... - 75 -

3.2.2.5.7 Generalizace žen .................................................................................................. - 76 -

3.2.2.6 Celulitida jako nemoc ................................................................................................ - 78 -

3.2.2.6.1 Doslova choroba .................................................................................................. - 78 -

3.2.2.6.2 Nepřímo řečeno nemoc .................................................................................... - 79 -

3.2.2.7 Jediná zmínka o mužích ............................................................................................ - 81 -

3.2.3 Nově objevené informace ................................................................................................ - 82 -

3.2.3.1 Mediasearch se mění ................................................................................................. - 82 -

3.2.3.2 Štípací test se opravdu používá ............................................................................ - 83 -

3.2.3.3 Další názvy pro celulitidu ........................................................................................ - 83 -

4. Závěr .......................................................................................................................................................... - 85 -

5. Zdroje ........................................................................................................................................................ - 92 -

5.1 Elektronické zdroje ..................................................................................................................... - 93 -

6. Přílohy ....................................................................................................................................................... - 95 -

Příloha č. 1 - Kódovací kniha .......................................................................................................... - 95 -

Příloha 1.1 ........................................................................................................................................... - 97 -

Příloha č. 2 ............................................................................................................................................ - 102 -

Příloha č 3. ............................................................................................................................................ - 103 -

Příloha č. 4 ............................................................................................................................................ - 104 -

Příloha č. 5 ............................................................................................................................................ - 105 -

Příloha č. 6 ............................................................................................................................................ - 107 -

Příloha č. 7 ............................................................................................................................................ - 109 -

Příloha č. 8 ............................................................................................................................................ - 110 -

Příloha č. 9 ............................................................................................................................................ - 111 -

Příloha č. 10 ......................................................................................................................................... - 112 -

Příloha č. 11 ......................................................................................................................................... - 113 -

Příloha č. 12 ......................................................................................................................................... - 114 -

Příloha č. 13 ......................................................................................................................................... - 122 -

Příloha č. 14 ......................................................................................................................................... - 123 -

Příloha č. 15 ......................................................................................................................................... - 124 -

Příloha č. 16 ......................................................................................................................................... - 125 -

Příloha č. 17 ......................................................................................................................................... - 126 -

Příloha č. 18 ......................................................................................................................................... - 127 -

Příloha č. 19. ........................................................................................................................................ - 128 -

Abstrakt


[…]

Ošetření. (2010). Praha: NAVA

listopad Zajděte si pro podzimní příděl štěstí. Na sychravé počasí
vyzrajete zimou. Blanenský deník: Zdraví, krása - tématická
inzertní příloha. (2010). Praha: NAVA

(Zdroj dat: MEDIASEARCH. In: Newtonmedia [online]. 2015 [cit. 2015-09-16].

Dostupné z: https://www.mlp.cz/cz/kontakty/pobocky/ustredni-knihovna/ (pouze

přímo z PC na pobočce))
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Příloha č. 14

Tabulka - počet článků s reg.duplicitami obsahujících zmínku slova celulitida

rozdělený podle typů tiskovin od 1.1.1992 do 16.9.2015

Typ tiskoviny Počet článků obsahujících "celulitida"
Deníky a regionální tituly celkem 5087
Celostátní deníky 1168
České regiony 2493
Moravské regiony 1426

Oborové tituly 5270
Ekonomické a politické 109
Průmysl a podnikání 395
IT a telekomunikace 7
Auto-moto 5
Společenské 4238
Hobby 151
Veřejná sféra a ostatní 365

hledáno : 16.9.2015 (do data 16.9.2015), vlastní tabulka

(Zdroj dat: MEDIASEARCH. In: Newtonmedia [online]. 2015 [cit. 2015-09-16].

Dostupné z: https://www.mlp.cz/cz/kontakty/pobocky/ustredni-knihovna/ (pouze

přímo z PC na pobočce))
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Příloha č. 15

Tabulka - počet článků bez reg.duplicitami obsahujících zmínku slova celulitida

rozdělený podle typů tiskovin od 1.1.1992 do 16.9.2015

Typ tiskoviny Počet článků obsahujících "celulitida"
Deníky a regionální tituly celkem 2425
Celostátní deníky 1168
České regiony 785
Moravské regiony 472

Oborové tituly 5270
Ekonomické a politické 109
Průmysl a podnikání 395
IT a telekomunikace 7
Auto-moto 5
Společenské 4238
Hobby 151
Veřejná sféra a ostatní 365

hledáno : 16.9.2015 (do data 16.9.2015), vlastní tabulka

(Zdroj dat: MEDIASEARCH. In: Newtonmedia [online]. 2015 [cit. 2015-09-16].

Dostupné z: https://www.mlp.cz/cz/kontakty/pobocky/ustredni-knihovna/ (pouze

přímo z PC na pobočce))
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Příloha č. 16

Tabulka - počet článků s reg.duplicitami obsahujících zmínku slova celulita v

jednotlivých letech od 1.1.1992 do 16.9.2015

rok Počet článků se slovem celulita
1992 0
1993 0
1994 0
1995 0
1996 0
1997 0
1998 0
1999 16
2000 0
2001 0
2002 0
2003 0
2004 3
2005 1
2006 1
2007 0
2008 1
2009 1
2010 2
2011 0
2012 2
2013 0
2014 0
2015 0

hledáno : 16.9.2015 (do data 16.9.2015), vlastní tabulka

(Zdroj dat: MEDIASEARCH. In: Newtonmedia [online]. 2015 [cit. 2015-09-16].

Dostupné z: https://www.mlp.cz/cz/kontakty/pobocky/ustredni-knihovna/ (pouze

přímo z PC na pobočce))
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Příloha č. 17

Tabulka - počet článků s reg.duplicitami obsahujících zmínku slova celulitida

podle jednotlivých měsíců pro rok 2000

Měsích Počet článků obsahujících slovo celulitida

Leden 10
Únor 5
Březen 21
Duben 14
Květen 18
Červen 13
Červenec 14
srpen 16
září 22
říjen 20
listopad 12
prosinec 6
celkem za liché měsíce: 97 ks

celkem za sudé měsíce: 74

hledáno : 16.9.2015 (do data 16.9.2015), vlastní tabulka

(Zdroj dat: MEDIASEARCH. In: Newtonmedia [online]. 2015 [cit. 2015-09-16].

Dostupné z: https://www.mlp.cz/cz/kontakty/pobocky/ustredni-knihovna/ (pouze

přímo z PC na pobočce))
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Příloha č. 18

Tabulka - počet článků s reg.duplicitami obsahujících zmínku slova celulitida

podle jednotlivých měsíců pro rok 2010

Měsíc Počet článků obsahujících slovo celulitida

Leden 72
Únor 60
Březen 91
Duben 81
Květen 296
Červen 93
Červenec 95
srpen 47
září 41
říjen 72
listopad 77
prosinec 123
celkem za liché měsíce: 672 ks

celkem za sudé měsíce: 476 ks

hledáno : 16.9.2015 (do data 16.9.2015), vlastní tabulka

(Zdroj dat: MEDIASEARCH. In: Newtonmedia [online]. 2015 [cit. 2015-09-16].

Dostupné z: https://www.mlp.cz/cz/kontakty/pobocky/ustredni-knihovna/ (pouze

přímo z PC na pobočce))
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Příloha č. 19.

Tabulka - počet článků s reg.duplicitami obsahujících zmínku slova celulitida a

zároveň sousloví "pomerančová kůže" podle jednotlivých měsíců pro rok 2000

a 2010

Rok 2000
Měsíc vydání článku Počet zmínek sousloví "pomerančová

kůže"
Leden 0
Březen 2
Květen 0
Červenec 2
září 0
listopad 1

Rok 2010
Měsíc vydání článku Počet zmínek sousloví "pomerančová

kůže"
Leden 0
Březen 2
Květen 1
Červenec 0
září 0
listopad 0

hledáno : 16.9.2015 (do data 16.9.2015), vlastní tabulka

(Zdroj dat: MEDIASEARCH. In: Newtonmedia [online]. 2015 [cit. 2015-09-16].

Dostupné z: https://www.mlp.cz/cz/kontakty/pobocky/ustredni-knihovna/ (pouze

přímo z PC na pobočce))