Posudek na diplomovou práci Evy Babkové Celulitida jako sociální fenomén v českém

tisku

Objevení celulitidy v uplynulé dekádě jako metly ženské krásy je z genderového hlediska

velmi zajímavý fenomén, na kterém se dá dobře demonstrovat, jak funguje genderový

řád, reklamní průmysl, kosmetický průmysl atd. Proto jsem uvítal, když si Eva Babková

zvolila toto téma, jež nabízí široké pole působnosti. Jeho zpracování však nebylo tak

snadné, jak se na začátku zdálo. Eva zápolila s teoretickými východisky i praktickým

uchopením empirické části. Nemohu však říci, že by se nesnažila, psala svědomitě a s

nezvyklým množstvím mých poznámek se snažila popasovat, jak to jen šlo. Téma se

však ukázalo být náročnějším, než si možná na začátku myslela.

Během psaní práce nepochybně výrazně posunula formální stránku věci. Snažila

se vychytat překlepy, gramatické chyby a stylistické neobratnosti, co jí kapacity stačily.

Práci také přestrukturovala podle mých doporučení, takže má dnes výrazně

srozumitelnější strukturu. Velmi se také zlepšilo odkazování a citování. Rozšířen také byl

okruh literatury, takže dnes odpovídá nárokům kladeným na diplomové práce.

V teoretické části představuje Eva svá teoretická východiska a obecně v ní snad

nechybí žádné téma relevantní jejímu empirickému výzkumu. Musím však konstatovat,

že zpracování jednotlivých dílčích částí má rozdílnou úroveň a v některé části působí

spíše jako výpisky z jednoho, dvou textů. To se týká například genderových východisek,

kde je patrné spoléhání především na Kimmela, kterého jsem doporučil po přečtení

prvního draftu jako jeden z možných zdrojů. Podobně se v kapitolách o médiích staví

především na Jirákovi a McQuailovi, což jsou ale autoři základních souhrnných textů,

které představují teorie jiných.

Dost jsme zápolili ohledně částí věnovaných reklamě, protože původní pojetí

vypadalo trochu jako příručka pro reklamní tvůrce. Dnes je zde patrná snaha i o

kritičtější pohled, ale stále by bylo co zlepšovat.

Empirická část začíná metodologickými východisky, která jsou zpracována

standardně a dostatečně. I metody podle mne Eva představuje adekvátně a oproti

draftům věnuje pozornost i kvantitativní metodě, obsahové analýze, kterou zasazuje do

kontextu feministických metodologií.

Samotnou analýzu nechám na posouzení oponentce/ovi. Podotknu pouze, že jsme

na ní strávili hodně času, protože jsme se nemohli shodnout, jak by měla vypadat.

Z původního dost zmateného pojetí se nakonec vyloupl jakýsi tvar, ale myslím, že by se

na něm dalo ještě hodně cizelovat.

Celkově podle mne práce splňuje nároky na diplomovou práci, ale vzhledem

k mým dlouhodobým zkušenostem s vedením prací nemohu navrhnout lepší známku než

za tři.
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Vedoucí práce